广东省市场监督管理局文件

粤知〔2021〕11号
[image: image1.jpg]] 5 BB )my S

Ham A ¥ (2021)1 5

FES A UG T 28 L
Rz LR S BT ]

A, BIBK, BT R AEFARKE IR G, WG
R ARSI T, TTRAE R FERER s BALR AR
T, #AEAWIT, BREBSEAMA., S0 HRK:

K RNEFE AT LR AR P ER e E LEMA, AR
LA I E SRR, Y1 5L B R E A S iR AR ] Bk
EmaEAEEE, NERKEERGRELRE, HFKRK, 25
FIRNTT R E R T ER I TAE, & FHT 50 R P 1 Ao 5E X &
F o 3 A8 K SCRFRROR B AT, PR R AT H AR B £ I W iE AR K AT A,
et e A AR 3P AT AR R R AU R B AR F AR T R
EURT T EA— ST EAmRELRERENLSE . TH%

广东省知识产权局转发国家知识产权局

关于进一步严格规范专利申请行为的通知
各地级以上市知识产权局，省内各专利代办处、知识产权保护中心、知识产权快速维权中心：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于知识产权高质量发展的决策部署，深刻认识专利质量提升工作的重要性，严厉打击非正常专利申请相关行为，压实各级监管责任，现将《国家知识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2021〕1号，以下简称《通知》）转发给你们，并将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，切实增强专利质量提升工作的责任感、使命感
全省知识产权系统要提高政治站位，认真学习贯彻习近平总书记关于知识产权工作的重要论述、重要讲话和重要指示批示精神，全面落实国家和省有关要求，深刻认识专利质量提升工作的重要性和紧迫性，增强工作的责任感和使命感，着力引导专利申请数量和质量与区域经济发展水平、产业发展需求和科技创新能力相适应。

二、规范专利申请秩序，坚决打击和有效遏制不以保护创新为目的非正常专利申请行为

    全省各级知识产权部门要设立专线专网接受举报，及时核查和处理相关线索，依法坚决打击《通知》中提到的六类非正常专利申请行为（以下称该类申请）。省内各专利代办处、知识产权保护中心、知识产权快速维权中心要按照《通知》要求，严格筛查该类申请，及时将相关线索报送国家知识产权局并抄送省知识产权局。对该类申请行为，全省各级知识产权部门要严格执行《通知》规定的各项处置措施。对于拒不撤回又不提出申诉意见并提供充分证据的涉事单位、个人和代理机构，由各地知识产权部门根据情节处理，并依法将线索移送相关部门处置。

三、科学设定各项工作指标，切实发挥高质量发展指标引领作用

全省各级知识产权部门要按照《通知》要求，积极协调有关部门进一步改进完善与专利工作相关的考核指标体系，核查并剔除不符合实际的增长率评价指标，避免将专利申请数量作为部门工作考核的主要依据。不得设置专利申请量的约束性考核评价指标，不得以行政命令或者行政指导等方式向地方、企业和代理机构等摊派专利申请量指标，不得相互攀比专利申请数量（包括通过PCT及其他途径在境外获得授权的发明专利）。

四、抓紧调整资助和奖励等政策，建立专利申请高质量发展长效机制

各地知识产权部门要严格按照《通知》要求，在2021年6月底前全面取消各级专利申请阶段的资助，资助的范围应限于获得授权的发明专利（包括通过PCT及其他途径在境外获得授权的发明专利）。资助对象所获得的各级各类资助总额不得高于其获得专利权所缴纳的官方规定费用的50%，不得资助专利年费和专利代理等中介服务费。对于因立法程序较长，不能及时调整到位的政策，要在6月底前出台有关资助政策的补充实施意见或通知，暂停实施不符合《通知》要求精神的条款，确保不合理资助政策整改到位。各地知识产权部门要逐步减少对专利授权的各类财政资助，在2025年以前全部取消。各地知识产权部门要着力优化专利资助相关财政资金的使用管理，重点加大对后续转化运用、行政保护和公共服务的支持。

五、加强协同治理，推动知识产权事业高质量发展

各地知识产权部门要加强专利申请领域信用监管，在制定知识产权信用监管政策文件时，应着重考虑将该类申请行为纳入监管范围。要加强专利交易的规范与监管，对辖区内各类知识产权（专利）交易运营平台和机构加强监管和指导，坚决遏制明显不以技术创新和实施为目的的专利申请权和专利权转让行为。对于该类申请的相关详细信息，各地知识产权部门要主动及时向科技等管理部门通报，确保该类申请不被利用骗取高新技术企业等国家各类优惠政策。对无参保人员、无实缴资本、无研发经费的“三无”空壳公司申请专利的，各地市场监管部门应严格监管。各地知识产权部门要加大宣传力度，进一步提升全社会专利申请的战略布局意识和质量意识，切实提高专利申请质量。

六、有关要求

2021年全年，全省知识产权系统将按照国家知识产权局部署，集中开展打击该类申请行为专项整治。省知识产权局将对各地知识产权部门政策修订情况、案件处理情况等进行跟踪指导和案件督办。
全省各级知识产权部门要围绕工作目标和工作重点，认真开展自查自纠，全面梳理指标设定、资助政策等情况，查找存在的不足和突出问题，提出整改措施，制定工作方案和政策措施，按时向省知识产权局报送自查结果，重大线索和重点案件情况及时报送。

全省各级知识产权部门要高度重视严厉打击该类申请行为的重要意义，向地方人民政府作专题汇报，由主要负责人负责，建立领导协调机制，明确工作重点目标和重点环节，制定专项工作计划，明确具体责任人和工作联系人，设立专班，深入持续开展相关工作。

请各市知识产权局于2月7日前将工作责任人和联系人信息（附件3）、3月1日前将自查报告和工作方案（详见附件1、附件2）盖章PDF版报送我局，同时将上述文件可编辑word版发至知识产权促进处邮箱gdsjj_ipcj_1@gd.gov.cn。

附件：1．市知识产权局进一步严格规范专利申请行为自查

         报告（模板）

2．市知识产权局进一步严格规范专利申请行为工作

   方案（模板）

3．工作责任人和联系人信息

                               广东省知识产权局

                               2021年2月5日

（联系人：吴瑛，联系电话：020-38835521，邮箱：gdsjj_ipcj_1@gd.gov.cn）

附件1
XX市知识产权局

进一步严格规范专利申请行为自查报告

（模板）

一、专利申请情况核查

是否存在工作重点中明确的六类情形。

二、评价指标核查情况

是否存在不符合实际的增长率评价指标的情况；是否存在将专利申请数量作为部门工作考核主要依据的情况；是否设置专利申请量的约束性考核评价指标；是否以行政命令或者行政指导等方式向地方、企业和代理机构等摊派专利申请量指标；是否存在相互攀比专利申请（包括PCT申请）数量的情况。
三、资助和奖励核查情况

资助范围是否仅限于获得授权的发明专利（包括通过PCT及其他途径在国外获得授权的发明专利）；资助方式是否采用授权后补助形式；资助对象所获得的各级各类资助总额是否不高于其获得专利权所实际缴纳的官方规定费用的50%；是否不资助专利年费和专利代理等中介服务费；资助政策是否已开始着手优化，以保护和运用为导向，强化专利保护运用，重点加大对后续转化运用、行政保护和公共服务的支持。

（上述情况请必须逐一核查，明确回复“是”或“否”。对于存在的情况，请具体说明。请各市知识产权局于2021年3月1日前报送自查报告）

附件2
XX市知识产权局进一步

严格规范专利申请行为工作方案

（模板）

存在的主要问题

按照“科学设定各项工作指标，切实发挥高质量发展指标引领作用，严格规范专利资助和奖励政策”的工作目标，梳理本区域专利申请、专利申请资助政策、专利申请奖励政策、专利工作相关的考核指标等情况，逐项核对是否符合本通知有关要求，查找存在的不足和突出问题。

二、改进工作的措施

围绕工作目标和工作重点，研究制定推动专利申请质量高质量发展的创新措施和工作机制，包括建立跨部门信息通报协作机制、加强专利申请领域信用监管、加强专利交易的规范与监管、加强信息筛查、建立举报和核查机制、加强宣传正向引导等。

三、工作计划安排

针对发现的问题，研究制定调整相关政策的具体措施，明确工作措施具体内容、责任部门、时间表和任务图。

（请各市知识产权局于2021年3月1日前报送工作方案）

附件3
工作责任人和联系人信息

	单位（盖章）：           XX市知识产权局

	姓  名
	手机
	座机/传真
	邮  箱

	第一责任人

（主要负责同志）

	责任人

（分管局领导）

	联系人（处级）

（请各市知识产权局于2021年2月7日前报送工作责任人和联系人信息）

[image: image13.png]

[image: image2.jpg]LA, HFHEREERFNIAE, UK EIH N B e IE
WA R IEATHNIREE, TERAATEREEKT . BFALA
#. WRE A RIH. R AITIR . BMIRE R B E, b AR L
BRERARER, #—FMNEEFHIFETH, RALTHFEFERE,
MR R AR F Y B By B R I R W IEAT N, B X E
i g dn T

—. PAmII(EE+R

EFEHNSEAFFREMRES REEFLEAT. ZLE
Je T SR AR AL B 6 H7 b A ARIE BL, AR E AT TR AR, BEILR
BRE, MEREGRERXRETIGIER, #—FREETER
By Fn il S BOK, 4 W BUH X R W AE WYL, R ok e 4
Wiz A ATECRI AN R RS0 S W AE A R IERRT
IR PR AT 5 A s S AR SR Y B By HE B R W EAT N,
oy iR FARE L R E AR

Z. BEITIEES

SEHE TP R AR )T B By iy dE EE# F R W aE (LT E AR
ZEFIFIAT AN, & BAH X EEZAFBERME T AT 4.
TR

(=) (KR THEHF FIFATHETHE ) (ERER AR
Fi% 75 5 R4 ) B = 4ME N NFHEHH;

(=) BAIsA A B E WA KB 0y F F) W iE o iR 5

(=) B MARK L HB KA B A0y 55 i

[image: image3.jpg](W) SALEA A B 3 & A 3 i

(H) BAHINMARKNEFFEFEART EURREN
LIE B . R H AR R AT & RIEEFHE A
ABORKIE W H AT

(75) Moot R R B Z Bk S5 F R . A& & Ak
ARHE . AL EEETF AT N

UL b “BafmAM~A" BER—-BHA. BA R 8FE
— SERR AR H A

=. BATIERENE

FAZ K HIEATH , BRRAE & A 3k B3 52 40 U 09 A€ x4 4R 22
By & A W AT A AL IR 2 A, AL R BT 2 AL

(—) MHIFEATTREER T CEBEN, ERAH
BEWMEM . WA mE, BARFERLFENL T IREEF

A
(=) 28 B Z Jo iR 7= AR BORF W 36 A& € o I B iR P AR D
T LLE R

(=) EEAFFRESRIT PR ZEFTFERE,

(1) BUH H AR E K iR AR A ek . R AR
FHOERSWFAE, UAFELEFLFHR ., SFRARGTH

(F) &3 T7 xR P=ACE 1T 34 o i A fr A8 2 REEALA A F
PR R, CEKRBHH R, 2WRAWH/EL, HW
JEEW, HARFERAFNT T RE LA 9B 8 &
Jih P BRAT TR Y, KRR R RALK I8 R F A

[image: image4.jpg](%) BHHTT R AR EZEFE, mEHhELE
Pl TAERR T By & FIRIEHA, RIFAEHR, Kk KEDHE,
i Ae A (5 R T bhoe 3 K A0 B B3z 2K o Y & AR IE AL
DA B A FUREE SR BAT b B A

M. hnsathERIE

(—) REFZAIGARGF LM, & JH T Fo iR FEAHS |
B Em R ERREA, BRIBPAEXRBIIE -SRI TES L
FITAEAR X A ARR R, REE WA FE, ARE, BE
H BB A AF & LT o 3 K RIPMadr, BAEKEF RIFREEN
T TAEE AL £ EARYE, TAFRE LA & iF & o4 b AT
MHEAR, FERUATESARFATRIE S E TRy . Sk
AL SR IR & F) o B AT A LR L A (A (F
FIEAEAZ4 ) (PCT) ®AELFEIE) HE, —EKHUEATH,
A BOH B R AR AR IE T W AR AR . B R AR AR T
B 7 S 3 T 4 A K AR B At BB

(=) AT FIFBIBR, 2021 45 6 F iR BT 34 W BUH & %
LA HFEN R, AR AR URE . . A EEEAR
Kot & F| B AT 4 F M B4 R, o7 BUA ¥ B B 36 B R IR
FRBAI R AL (EAFET PCT Kk 2 A 4R34
B KA ), FeBh 77 R R A 2B B R o FE B 2 R T IK
B R A LTI TR T HIRFEZFARPT RN E 7
B JF 09 50%, AFHEBy & A F AL FIRIBE P NRSE T, 4T

[image: image5.jpg]FEFEBREREA T 0, FMRIKE LR HS, “THER”
1], &3 07 BE B U D At A IRAR B A K MR B, #E 2025 4R DL
T AMHH o &7 H A AR A5 B AR R BT S o (R
H, BAEFRIPER, EamA)E s A ATBRR
AN FE RS S F

(=) RBFAPHFEREF G EF R P AUR 2 WA R K
AT A 07 T LR ) o e 2 O o s, R IR S
HEEWANFE LA, GRELAFE S LEEANFEL TR,
WM T SR AT L =AFE WAL AL, @R
7 BB, FHEA KR EAE E R F R AR BT R 3k & R E
IR AR ) AT L —F I IR, BUHE R
WRET TR TFEENRT , REREF, ELPREMN
K T REEREF i BRREEEN EZELRM

(v9) ik &4 WIFARIRAE AW E 152k % A ok L 20 0,
BB B Z K FIFAT AN REAT AN R RE A EE
AP SR P AER A R R AR E R B e, REE
R ZEFEAT AN E . AR E RS RIEL
AR 6 3R, xR AZ 2 Wi BAL T B L AR, £
R B R MBI . AT RIFRETE T LB 5K, Bl
EHR

(Z) W FAXGHAEEWE &R T7 F il A
B ST S R A W B N ST, BRI B R MU

[image: image6.jpg]A B A0 52 H E Y B R B AR R AR AT R, 3T AR
JREER I SR 2 W 23R AR (B A ) &K F Az B F & AL e i
BB T, xEERE L LRI LGRS FT G miEde S, T
RG2S B 07 R W A, I 2 o A 38 B YEAT A A
W ERKAR AR AR Rl A | T SRR F IR R
#, SEAXMT KR ELERE EFZEATN.

(75 ) A2 35301145 Bl 3R, T2 L HIFWAE X aE 8.,
&M I7 iR PR AR ED 1T BRI AR 2 B 1], 3 Bh B B v A 4k 45 A T
IR AR, SRR B BB A I S 3 1] n 5 B K F W AT B
AR, #4RI% K & BRI R BT R A b & B KA Kb
HEK, XLE/RAR. BEHERAR, THREHRN “Z 1" =
FEONE WA E MY, BRI X AR B AR M T A B T R A

s

. EEITIEVLH

(=) AkxtEdual. B R iR AR RS il A2z 2k
HAEAT N, FHFRE iy @R Rz LK FIFT AR EE, H
o7 iR FEALER [T R AT BAE S, R E A A LR EEAL
M EZHFEA R, ARREFREE, THHEARLER, P
A A A UL R EE LA B T kB A3 R B LR IR 7
SEAE Y, rﬁi&f%ﬂiﬂfnﬁxﬁﬁl‘i?f&%&’fﬁ*ﬁtfi FH AR i A R
RELFHETHEEIIT. AW, EHEEBITRELE,

(=) 1285 T, %%J'ﬁﬁ%ﬁﬂiﬁ%?"‘%ﬁﬁﬁf&&

[image: image7.jpg]BEZEEE, AL, LE. REAMEXRELREL. TFRRAR
46 FAR FEACIRIP L S R PR ACBREE LR AR o S AR 0 i K
B, PR K 2R R B Or R aE B R e R AR o

(=) RipAetznEHE o S5 B AAn A AT A 3 7 iR =
ARES T2 A2 2 W AT DL R 3 A Bl 38 AR B e o T B B
BT G R FEALED [T B S & Pl A0, ER2M)E,
HERuZETLE, JFERE R m R

(w) E@F|FhH . RWITRE L A TP R by 32 7 & A o 3 i
B AR, iR RN AT B AT AR E R R Ak
FaA AR, Pt — B R T a4 & A A IR 0y B s AR R i
BERIR, WERE LA FIETE.

75 HERTIEESS

(=) FREFRERE, 2021 F445, FFIFRITHEZLFIF
ATHLETEL, HEERALRWHERT AT FITH. I 45
2021 )k, A HIEFERTFHR—-FIE, ZEFEFEUEHD, &R
EEA IS SR E . B R iR AR B ARYE TR f A
RGI, 2 EITRETIEIE,

(=) miaZzas, S507 S ITEZHLETEE
HATEER, ARBATREE, 2\MBREARELE ., KK
FEWHN, TRFENT RAMRYFEA, REELHEHE, FHET
7 BRI, W mERmR R AREEEER, EX
&R AnE g TN SRR R

[image: image8.jpg](=) MmIRLALRARFo [E K S iR 7= AR 4 2t -3 07 A AT
I REHLEFNFHRATRERS S MEEE A AFHT 2R
FEACHE 1w BN I K FIFATANERREL, WMy
ARBFEERAICHR, BERAFTART, ZLTAF BB,
SRAAFT A RH L A BRI, A TAEE m BARE R,
EHER TR, HHEERFTEAMTHERAAN, RILIE, &
NFFETT Rl %k T

B LI S

M 13— B RIEE R FIEAT N IAET £ (HEAR)
2. B TRAE LA FIETH B ERE (BEAR)
3. LETEAFER ARG E

(BR R AKWIE: W JBFIE 62084077 62086915)

[image: image9.jpg]Bt 1

XX A (i FIRR) Mgy BUset—2
PRGSO TR R
(AEAR )

—. FEMEEEE

PR R ROE AT TR AR, LA R B AR
GUER, FEAARTEEFR B F R BOR” W T EAF, MEAK
BEMEW., ERFIEFRBBOE., R FIEEBmBOL. R THE
AW ERAERFHIL, BRI R AR OTRER, &
WA A 09 A0 R 1] AL

—. BURTIERIIERE

48 T1F B Arfn TAEE A, #F 58 %1 € 3 20 & A o 3 iU & &
R R AT R A TAEALH, @A 2 S A 15 R AL
. iR LRI ETORE A E . REFI R G WA
AR B AR, AL WA AN IR EHIERT R %,

=, IEitxI=HE

SxE R I AL, #F 50 R R A ok B By B R e, A
TR M LR A, SUEERIT. Rl A4 A

(3FT 2021 4 3 A 15 HRTIMA THET %)

[image: image10.jpg]B4 2

bl TR v 75 W OR s DAL S TS R 4t
(A48 )

—. ETHHIFERIZE

ELHEETIEE R R HHNNKEL,

Z. FEMIERRMEEER

BT HRAETF A LI K IR MR F R, T HFER
LR HEREENIT TSR EERIENHFR; ZERE LA
HEE A R EE AT AT B UATE A RFATEAE 5%
FARMMT . A RIENAERIR LA FIE RS EEEE
M EHE L A Wi (E4E PCT Wil ) HEWIH .

=. BHhfERiZEFER

P TE R TR TR LA EF| (A4E@st PCT &
oAt i A2 A2 E SRR IR R A A Bl 7 R R B R ARG
HEIER; R A ZITRFENERE LR EFRET T THEK
1F5 FIAPT 52 bR 40 40 0 '8 77 F0E 0 LY 50%; & & F B & 45
FFEFREEF MRS T ; RHBORET EIHEFMHRMA, 2
PRIz T, AL AR IER, R A E SR
J . ATBR P A 3 A S50y S FE
(F&4 (K. W) mit =REF 2021 4 3 A 16 BTkt b &
#®E)

N

[image: image11.jpg]B4 3

TAETAEAMER R NS E
B (FFE) % (H#®EX., HiEW) R 2R
"4 FAHL JE AL/ B B 44
#—FIEA
(FERFTHEZX)
TIEA
(% RT)
AN (%)

(84 (K, W) R FKET 2021 £2 A 5 Bt T

HEAFKAAREEL)

[image: image12.jpg][ R FiR AR AN E 2001 &1 A 27 B K

- fi

公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室               2021年2月5日印发

     校对:吴瑛